



BI20 - Kortlægning af forholdene for hjemvendte veteraner

30.06.2015

Baggrund

På baggrund af ønske fra Liberal Alliance har Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen (BIF), Socialforvaltningen (SOF) og Sundheds- og Omsorgsforvaltningen (SUF) udarbejdet et budgetnotat om, hvad det vil koste at gennemføre en kortlægning af forholdene for hjemvendte veteraner i Københavns Kommune. Redegørelsen skal bl.a. afdække hvor mange veteraner, der har problemer med hjemløshed, stofmisbrug, posttraumatisk stress mv. samt hvor mange, der har sagsforløb i kommunen med social anvisning af boliger mv.

I 2014 blev det besluttet at forankre kommunens veteranindsatser hos veterankoordinatorer i alle job og beskæftigelsescentre, en veterankoordinator i Socialcenter København, et veteransite under www.kk.dk og gennem samarbejde med bl.a. Forsvarets Veterancenter.

Indhold

Kortlægning i 2013

I 2013 blev der gennemført en kortlægning af de krigsveteraner, som havde bopælsadresse i Københavns Kommune i 2012. Det skete ved, at Datatilsynet gav tilladelse til at sammenholde data fra Forsvarets personelregister med kommunens sagsbehandlingssystemer. Kortlægningen gav et grundlag for at vurdere en række demografiske kendetegn for gruppen af københavnske veteraner, men også at få klarlagt, hvorvidt veteranerne modtog ydelser i henholdsvis BIF, SOF og SUF.

Kortlægningen i 2013 viste bl.a., at 12 % (3.501 personer) af de udsendte krigsveteraner fra 1991-2013 havde bopæl i Københavns Kommune i 2012, og at 15 % fra målgruppen modtog kommunale ydelser.

Eksisterende forskning på området

SFI - det nationale forskningscenter for velfærd har analyseret veteranområdet gennem forskningsprojektet ”Danske hjemvendte soldater”. Med deres arbejde er der blevet opbygget et sammenhængende billede af, hvad der karakteriserer de udsendte veteraner, herunder bl.a. uddannelses- og familiebaggrund, motivationer for udsendelsen, erfaringer under udsendelsen, psykisk og fysisk helbred, misbrug, livet efter udsendelsen og forandringer i opfattelsen af livsværdier.

Forslag til ny kortlægning

Forslaget indebærer, at Københavns Kommune opdaterer den kvantitative analyse fra 2013, så der tilvejebringes opdateret viden omkring antallet af veteraner i Københavns Kommune, herunder også oplysninger om varighed af ydelser, antal udsendelser, alder, køn mv.

Det foreslås, at en analyse gennemføres ved et samarbejde mellem Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og SFI. SFI kan med baggrund

Eksekveringsparat?

	JA / NEJ
Udvalgsbehandlet	NEJ
Kan igangsættes uden yderligere udvalgsbehandling	JA

Bydel
Alle bydele

i deres forskningsprojekt bidrage med bred viden omkring, hvad der karakteriserer veteranerne fra Københavns Kommune, mens Københavns Kommune kan supplere med den kvantitative del. Målet er at tilvejebringe et overblik over problematikker som hjemløshed, stofmisbrug, posttraumatisk stress og omfanget af social anvisning af boliger.

Tabel 1: Aktiviteter

Delaktiviteter	Afledt effekt
<ul style="list-style-type: none"> SFI analyse af forholdene for hjemvendte veteraner 	<ul style="list-style-type: none"> Opdateret viden omkring antallet af veteraner bosiddende i Københavns Kommune Viden om veteranerne, som giver grundlag for en koordineret indsats på tværs af BIF, SOF og SUF.

Økonomi

SFI's analyseteam vurderer, at deres konsulentydelse kan udføres for cirka 400.000 kr. Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen kan gennemføre den kvantitative del af analysen inden for egen ramme.

Tabel 2: Serviceudgifter

(1.000 kr. - 2016 p/l)	2016	2017	2018	2019	I alt
Kortlægning af forholdene for hjemvendte veteraner	400	0	0	0	400
Udgifter til service i alt	400	0	0	0	400

Tidligere afsatte midler

Ingen.